
П р о е к т

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№  ПЗ-864 «Об административной от­
ветственности за нарушение законо­
дательства Иркутской области об 
ограничении розничной продажи то­
варов, содержащих сжиженный угле­
водородный газ, для личных и быто­
вых нужд граждан на территории 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. П ринять проект закона Иркутской области №  ПЗ-864 «Об админи­
стративной ответственности за наруш ение законодательства Иркутской обла­
сти об ограничении розничной продажи товаров, содержащ их сжиженный уг­
леводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории И р­
кутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об­
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м 
чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 мая 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

14.04.2022
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-864 «Об администра­
тивной ответственности за нару­
шение законодательства Иркут­
ской области об ограничении 
розничной продажи товаров, со­
держащ их сжиженный углеводо­
родный газ, для личных и быто­
вых нужд граждан на территории 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области №  ПЗ-864 «Об адми­
нистративной ответственности за наруш ение законодательства Иркутской 
области об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжи­
женный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на тер­
ритории Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-864 «Об
административной ответственности за наруш ение законодательства 
Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров, 
содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд 
граждан на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

№ 02/ 5 $0 -р

В.В. Перетолчин



ы
! З г я о я о д ^ с л ь н о е  Собоан".=Г{ 
? И ркутской pSyaCTK |
I Кг ПЗ 
I Д а т а : , ( ? З Г З Й /

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 13

КУДРЯВЦЕВА ГАЛИНА ФЁДОРОВНА

664074, Иркутская область, г. Иркутск, ул. 5-ая Железнодорожная, 53. 
________________ раб.тел. +7(3952) 41-22-82, e-mail: ioirk@mail.ru

на № от

О внесении проекта закона 
Иркутской области

Председателю Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со ст. 53 Устава Иркутской области, ст.55 Регламента За­
конодательного Собрания Иркутской области, ст. ст. 44, 45 Закона Иркутской 
области от 12.01.2010 N 1-оз "О правовых актах Иркутской области и право­
творческой деятельности в Иркутской области" в порядке законодательной 
инициативы вношу на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти проект закона Иркутской области «Об административной ответственности 
за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении розничной 
продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и 
бытовых нужд граждан на территории Иркутской области».

Приложение: на 5-ти лист, в 1-ом экз.

Депутат Законодательного Собрания 
Иркутской области Г.Ф. Кудрявцева

З ако н о д ател и -..‘оЬрание
засти

л г  с ^декЛЁН...

mailto:ioirk@mail.ru


П Р О Е К Т

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ 
РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ, СОДЕРЖАЩИХ СЖИЖЕННЫЙ 
УГЛЕВОДОРОДНЫЙ ГАЗ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования и сфера действия настоящего закона

Настоящий Закон устанавливает административную ответственность за 
нарушение законодательства Иркутской области об ограничении розничной 
продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и 
бытовых нужд граждан на территории Иркутской области».

Статья 2. Нарушение требование законодательства Иркутской области об 
ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории 
Иркутской области

Нарушение установленного законом Иркутской области ограничения, 
выразившееся в розничной продаже товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории 
Иркутской области, - влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - 
от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 
тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, составляют должностные лица исполнительных органов 
государственной власти области в соответствии с задачами и функциями, воз 
ложенными на них нормативными правовыми актами Правительства Иркутской 
области.

1. К должностным лицам исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, 
относятся:

1) руководители исполнительных органов государственной власти 
области, их заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений исполнительных 
органов государственной власти области, замещающие в данных



исполнительных органах государственной власти области должности 
государственной гражданской службы области и осуществляющие 
контрольные или надзорные полномочия в соответствии с должностными 
регламентами.

2. Должностные лица органов местного самоуправления городских 
округов области, муниципальных районов, городских и сельских поселений 
Иркутской области составляют протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, в случае наделения 
законом Иркутской области органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области областным государственным полномочием по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях предусмотренных 
настоящим Законом.

3. При наделении законом Иркутской области органов местного 
самоуправления городских округов, муниципальных районов, городских и 
сельских поселений области областным государственным полномочием по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, 
перечень должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, определяется органами местного самоуправления 
муниципальных образований области в соответствии с указанным законом 
Иркутской области о наделении областным государственным полномочием.

Статья 4. Органы, уполномоченные рассматривать дела об административных 
правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, рассматриваются мировыми судьями Иркутской области.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

« » 2021 год



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «Об административной ответственности 
за наруш ение законодательства Иркутской области об ограничении 

розничной продажи товаров, содержащ их сжиженный углеводородный газ, 
для личны х и бытовых нужд граждан на территории Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

П роект закона Иркутской области «Об административной 
ответственности за наруш ение законодательства Иркутской области об 
ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории 
Иркутской области» внесен на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области депутатом Законодательного Собрания Иркутской 
области третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 13 
Кудрявцевой Г.Ф. на основании ст. 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона Иркутской области

Правовым основанием принятия проекта закона является Конституция 
Российской Федерации, Кодекс об административных правонаруш ениях РФ, 
Ф едеральный закон от 06.10.1999 №  184-ФЗ «Об общ их принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Ф едерации», закон 
Иркутской области «Об ограничении розничной продажи товаров, 
содержащ их сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд 
граждан на территории Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия правового акта области

Законопроект разработан с целью установления административной 
ответственности за наруш ение законодательства Иркутской области об 
ограничении розничной продажи несоверш еннолетним товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области. Учитывая отсутствие правового 
регулирования вопроса оборота данной продукции на федеральном уровне и 
установления соответствующ ей административной ответственности 
федеральным законом, принятие областного закона, устанавливающего 
ответственность за наруш ения региональных ограничений, находится в



компетенции Иркутской области до принятия соответствующего 
нормативного правового акта Российской Федерации. Принятие 
законопроекта усилит эффективность применения положений закона 
области, устанавливаю щ его соответствующ ие ограничения.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта правового акта области

П роектом закона предлагается установить размер административного 
ш трафа за наруш ения в сфере розничной продажи несоверш еннолетним 
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и 
бытовых нужд, для граждан в размере от 2 тыс. до 3 тыс. руб.; должностных 
лиц - от 10 тыс. до 15 тыс. руб.; ю ридических лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. руб.

Учитывая высокую степень опасности товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для здоровья несоверш еннолетних граждан 
выш еуказанный размер административного ш трафа устанавливается в 
размере, не превышающ ем штраф за продажу сигарет, и аналогичном 
штрафу, установленному законом Иркутской области за продажу 
бестабачной никотиносодержащ ей продукции, электронных систем доставки 
никотина, жидкостей для электронных систем доставки.

Так, ч.З ст. 14.53 КоАП РФ  предусмотрена ответственность за продажу 
несоверш еннолетнему сигарет в виде административного ш трафа на граждан 
в размере от 3 тыс. до 5 тыс. руб., на должностных лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. 
руб., на ю ридических лиц - от 100 тыс. до 150 тыс. руб. Законом Иркутской 
области от 01.06.2020 года № 50-03  «Об административной ответственности 
за наруш ение законодательства об ограничении розничной продажи 
бестабачной никотиносодержащ ей продукции, электронных систем доставки 
никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина» 
предусмотрена ответственность за продажу несоверш еннолетним указанной 
продукции в виде административного ш трафа на граждан в размере от 2 тыс. 
до 3 тыс. руб.; на должностных лиц - от 10 тыс. до 15 тыс. руб.; на 
ю ридических лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. руб.

Полномочиями по составлению протоколов об административных 
правонаруш ениях предлагается наделить должностных лиц исполнительных 
органов государственной власти области в соответствии с задачами и 
функциями,
возложенными на них нормативными правовыми актами Правительства 
Иркутской области.

Полномочиями по рассмотрению  дел об административных 
правонаруш ениях предлагается наделить мировых судей.



5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утративш ими силу которых потребует принятие данного 
правового акта области

Принятие проекта закона не потребует отмены, изменения либо 
признания утративш ими силу правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового 
акта области согласован

П роект закона не требует согласования.

7. Ф инансово-экономическое обоснование
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов из 

бю джета И ркутской области.



г у б е р н а т о р  и р к у т с к о й  о б л а с т и

664027. г. Иркутск. ут. Ленина. 1а 
Телефон: (3952) 256-568. 200-015

Факс: (3952) 241-773 
E-mail: m ail«go\ irk.ru

г

на №

10,06.2021 №  02-01-4450/21

S 1653 от 18.05.2021

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

По результатам рассмотрения проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-864 «Об административной ответственности за нарушение
законодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи 
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых 
нужд граждан на территории Иркутской области» (далее -  проект закона), 
внесенного депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Кудрявцевой Г.Ф., сообщаю, что концепцию проекта закона поддерживаю.

Вместе с тем предлагаю предусмотреть в проекте закона норму, 
устанавливающую административную ответственность для лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, за продажу несовершеннолетним товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ.

/  ..........  \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41BB6152D 
Владелец Кобзев Игорь Иванович 
Действителен с 18.12.2020 но 18.0.Т2022

С уважением,

И.И. КобзевV.

з з нВолынец. М В. 
8(3952) 24-08-74



3 0 / 0 6 / 2 1  16:S3 HP LASERJET FAX CTP..03

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

jg.o£j£M, дЛ /Л /л -лс Л /
на .No / ОТ Л Р > ( 9 ^ - 0 ^ - / '

О проекте закона

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание 
Иркутскайобластм

Л

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области 
«Об административной ответственности за нарушение законодательства 
Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров, содержащих, 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области» (ПЗ -864).

В соответствии со ст.1.3.1. Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях к ведению субъектов Российской 
Федерации в области законодательства об административных 
правонарушениях относится установление законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях административной 
ответственности за нарушение законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления.

Учитывая изложенное, данный законопроект может быть 
проанализирован после принятия областного нормативного правового акта, 
за нарушение которого устанавливается ответственность.

А Б 0 1 0 4 2 2 Прокуратура Иркутской области 
Л» 22/1-12-2021/5423-21 -20250001



i К» '
\  - , V

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ru38@minjust.ru ул. Ленина, д. 1 «а» 

г. Иркутск, 6640270 9  О £  £Z>&  №

На № /6  !>£________ от

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона 

Иркутской области № ПЗ-864 «Об административной ответственности 
за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении розничной 
продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и 

бытовых нужд граждан на территории 
Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-864 
«Об административной ответственности за нарушение законодательства 
Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается принять закон Иркутской области 
«Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «к» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  
административное, административно-процессуальное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 30.04.2021 № 117-ФЗ).

mailto:ru38@minjust.ru


2

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 
76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 1.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (далее -  Кодекс) законодательство об 
административных правонарушениях состоит из указанного Кодекса и 
принимаемых в соответствии с ним законов субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Согласно пунктам 1, 3, 6 части 1 статьи 1.3.1 Кодекса к ведению 
субъектов Российской Федерации в области законодательства об 
административных правонарушениях относится, в том числе установление 
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях административной ответственности за нарушение законов и 
иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, 
определение подведомственности дел об административных правонарушениях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, в соответствии с 
частью 2 статьи 22.1 Кодекса; определение перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных законами субъектов Российской
Федерации.

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»). Согласно 
пункту 2 статьи 3 указанного Федерального закона субъекты Российской 
Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по 
предметам совместного ведения до принятия федеральных законов. После 
принятия соответствующего федерального закона законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации подлежат приведению в 
соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 
статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный 
(представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2



3

часта 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и 
федеральному законодательству. Одновременно обращаем внимание на 
следующее.

В Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области для правовой оценки поступил проект закона Иркутской 
области ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области» (далее - проект закона Иркутской области 
ПЗ-861), устанавливающий на территории Иркутской области ограничение 
продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных 
бытовых нужд граждан, лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста. 
Действие проекта закона Иркутской области ПЗ-861 предлагается 
распространить на отношения, участниками которых являются юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, а также физические лица. 
Вместе с тем, статьей 2 Проекта указаны следующие категории субъектов, 
подлежащих административной ответственности: граждане, должностные 
лица, юридические лица.

В связи с вышеизложенным, во избежание правовой неопределенности 
полагаем необходимым корректировку статьи 2 Проекта в части определения 
категорий лиц, подлежащих административной ответственности за нарушение 
законодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи 
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных бытовых 
нужд.

И.о. начальника Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952)260-870,260-980



ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

Законодательное Собрание 
И ркутш йрбласти

J E a t e S * '

на проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-864 «Об административной ответственности за нарушение 

законодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи 
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и 

бытовых нужд граждан на территории Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области №  ПЗ-864 
«Об административной ответственности за наруш ение законодательства 
Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области» (далее -  проект закон области), внесенный в 
Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со статьей 53 
Устава Иркутской области депутатом Законодательного Собрания Иркутской 
области Г.Ф. Кудрявцевой.

Проектом закона области предложено установить в Иркутской области 
административную ответственность за нарушение законодательства 
Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области, предусмотренных внесенным в 
Законодательное Собрание Иркутской области проектом закона Иркутской 
области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 
территории Иркутской области».

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации 
административное законодательство находится в совместном ведении 
Российской Ф едерации и субъектов Российской Федерации. Как следует из 
статьи 76 Конституции Российской Федерации, по предметам совместного 
ведейия Российской Ф едерации издаются федеральные законы и принимаются 
в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации.

Пунктом 1 части 1 статьи 1.3.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонаруш ениях установлено, что к ведению субъектов 
Российской Ф едерации в области законодательства об административных 
правонаруш ениях относится установление законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонаруш ениях административной 
ответственности за нарушение законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления.

Одноимённое полномочие закреплено в пункте 39 части 1 статьи 26.3 
Ф едерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общ их принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Ф рир^ ^ нии»

Законодательное Собрание  
йркутско^ области  

В х. Ыз , j

ДатаJ2 l£ .------^  ----- 2С Г-
на АчУ листах, индекс.



В Законодательное Собрание Иркутской области внесен проект закона 
Иркутской области №  ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи товаров, 
содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд 
граждан на территории Иркутской области», которым предложено установить 
на территории Иркутской области ограничение продажи товаров, содержащих 
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан, лицам, 
не достигшим восемнадцатилетнего возраста.

В связи с этим рассматриваемым проектом закона предложено 
установить административную ответственность за нарушение 
законоположений вышеуказанного проекта закона Иркутской области.

В целом проект закона соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству.

Требования, предъявляемые к проектам законов области, установленные 
Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
соблюдены.

Проект закона отвечает требованиям юридической техники, 
установленным главой 4 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 
1 -оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», к текстам и структуре.

При рассмотрении проекта закона во втором чтении надлежит уточнить 
перечень субъектов административного правонаруш ения, предусмотренного 
проектом закона.

К проекту закона области имеются отдельные редакционные 
замечания.

Одновременно согласно статье 59 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области была проведена антикоррупционная экспертиза 
проекта закона в соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 
172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по 
результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не 
выявлены.

На основании вышеизложенного проект закона Иркутской области №
ПЗ-864 «Об административной ответственности за нарушение 
законодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи 
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых 
нужд граждан на территории Иркутской области» может быть рекомендован 
для рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской области при 
условии положительного рассмотрения Законодательным Собранием 
Иркутской области проекта закона Иркутской области № ПЗ-861 «Об



ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории 
Иркутской области».

Начальник
правового управления М.В. Басов


